anno ... factum est, ut predicti principes, res publice et populi oratores suos pro componenda inter eos pace Romam transmitterent. Ipse vero ... sapientia sua .. hoc unum conabatur, hoc unum curabat, hoc unum operabatur, ut singulis gratificaretur ac nemini suspectus haberetur; quod ... faciebat, ut nullis principibus displiceret, deinde ut Ecclesiam suam in pace atque Sedem Apostolicam, extenuate per continua ac vicissitudinaria inter se bella omnium belligerantium facultatibus, maiori auctoritate dignitateque conservaret. Bella enim inter se predictos totius pene Italie principes Ecclesie sue pacem, concordiam vero eorum versa vice bellum Ecclesie, non modo verisimilibus coniecturis, sed certa etiam et expressis argumentis et experientia quoque magistra rerum intelligebat presagiebatque. Ob has igitur causas, cum tepide in hoc ipso pacis

concordieque tractatu, ne dicam frigide sese gereret, contigisse videtur post longam quondam plurimum mensium inanem futilemque tractationem ut ea que tractabatur concordia ad nihilum recideret, atque propterea oratores re infecta, quinimo ... confraeta, quique in patriam suam remearent. And later: At Nicolaum ... non amplius dissimulandum fore ratus, ... gratisime in hunc modum respondisse fertur: pacem ... semper sibi placuisse inquit (Manetti, pp. 109-110, 112)

⁴ 1454

⁵ Capranica, Domenico (1400-1458): Bishop of Fermo. Cardinal. He died just before the conclave, where Pius II was elected pope, and many believed that he would have been elected had he lived. Piccolomini's first employer

[38] Nunc expositis Eugenii et Nicolai¹ operibus², quae quantum³ calumniari carpive⁴ possint⁵ plane cognoscitis, ad Calixtum transeamus, quem magnificis verbis ac laudibus prosecuti estis, neque⁶ ab⁷ re. Fuit⁸ enim⁹ doctrina singulari praeditus, et suo tempore civilis sapientiae facile¹⁰ princeps, et rerum maximarum¹¹ experientia callens, ut¹² *qui multorum mores vidit et urbes*. Dicitis hunc, quamvis ejus nationis esset, cujus Alfonsus illique multa deberet¹³ ¹⁴, non tamen justitiam ejus causa¹⁵ violare voluisse, sed filium ejus regno privasse. Nihil horum negamus, verum incivile est non totum referre. Supplebimus nos, quod¹⁶ vestrae orationi defuit¹⁷. Calixtus enim¹⁸ mox ut pontificatum adiit, id¹⁹ foedus, cujus supra²⁰ mentionem fecimus, ratum gratumque {127r} habuit, eoque usus est, cum Jacobus Piccininus²¹ Senenses bello quateret, adversus quem vi²² foederis²³ et Venetos²⁴ et²⁵ reliquos Italiae potentatus excitavit; neque²⁶ Alfonso regni²⁷ investituram²⁸ negasset, nisi Marchiam²⁹ Anconitanam et plura alia regni feudo adjici³⁰ petivisset³¹. Alfonso autem vita functo³², qua ratione incertum est, Ferdinandum, quem ex foedere successorem Alfonsi³³ in regno Siciliae acceptaverat, a regno³⁴ removit³⁵. Illud certum est³⁶, quod regnum Siciliae non ad Francorum prosapiam, sed ad Romanam ecclesiam devolutum esse³⁷ declaravit³⁸. Testantur hoc³⁹ ejus litterae, et recens curialium extat⁴⁰ memoria. Nihil dicimus⁴¹, quod non⁴² in⁴³ promptu probare⁴⁴ possimus⁴⁵. Si vixisset diutius providus et magnanimus pontifex, vidissent omnes, quo suus ferebatur et aspirabat⁴⁶ animus, quem nemo regnum hoc generi Gallico aut quaerere aut servare arbitratus est. Non est igitur, quod⁴⁷ magnopere ad Renati causam assumatis facta Calixti, quamvis Ferdinando regnum adimere conatus sit.